PRÁVNICKÁ FAKULTA ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Veřejná správa

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Odvolací řízení a rozhodnutí

Předkládá: Aleš Bízek

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem zpracoval tuto bakalářskou práci samostatně, a že jsem vyznačil použité zdroje informací, z nichž jsem při zpracování své práce čerpal.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 21/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění, a že moje bakalářská práce bude, v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) v platném znění, zveřejněna.

29. března 2016

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

„Tímto bych rád poděkoval panu JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za jeho rady, vedení a kritické připomínky, které byly velmi přínosné při zpracování této práce.“

Obsah

1 ÚVOD 5
2 Správní právo 8
3 Správní rozhodnutí 11
3.1 Náležitosti rozhodnutí 13
3.2 Podklady pro vydání rozhodnutí 15
3.2.1 Lhůty pro vydávání rozhodnutí..... 17
3.2.2 Oznámení rozhodnutí..... 18
3.2.3 Odůvodnění rozhodnutí..... 18
3.2.4 Poučení o opravných prostředcích 19
3.2.5 Nabití právní moci rozhodnutí 19
3.3 Zvláštní druhy rozhodnutí 20
3.4 Další formy rozhodnutí..... 21
3.4.1 Usnesení..... 21
3.4.2 Příkaz 22
3.4.3 Doklad..... 23
3.4.4 Smír..... 23
3.5 Vady správního rozhodnutí 23
3.6 Ochrana před nečinností 25
4 ODVOLACÍ ŘÍZENÍ 26
4.1 Opravné systémy 27
4.1.1 Apelační princip – tzv. odvolací 27
4.1.2 Kasační princip – tzv. zrušovací 28
4.1.3 Revizní princip..... 28
4.2 Opravné prostředky ve správním řízení 28
4.2.1 Odvolání..... 29
4.2.2 Rozklad 37
4.2.3 Obnova řízení..... 38
5 ZÁVĚR 40

1 ÚVOD

Systém právních záruk zákonnosti je spatřován v bezvýjimečné a bezvýhradní závaznosti práva pro všechny subjekty práva, je minimální koncepcí právního státu. Státní moc netoleruje porušení práva a užívá státního donucení jen v případě porušení práva. Provázaný systém právních záruk zákonnosti představuje základní požadavek na právo každého státu, jeho existence pomáhá zabránit jen formálně prohlašované demokracii a pluralitě politických stran, zastírající reálný opravdový stav totalitní diktatury. Díky fungování systému právních záruk zákonnosti ve státě, můžeme předcházet porušování nebo ohrožování zákonnosti, a pokud bude porušována, má být stanoveným způsobem sjednána náprava.

Hlavním znakem právního státu jsou právní jistoty a dělba moci ve státě. Realizační prvek zákonnosti znamená, že subjekty podílející se na výkonu práva, jsou zákonem vázány. Aby byla zákonnost, tak jak je uvedeno, vnímána, je nutné hlavně stanovit právní sílu ve které uplatňujeme nadřazenost zákona. Dále musí být jasné, že každý musí právo dodržovat a pokud je nedodržuje, následuje stanovená sankce. Znakem právního státu je také rovnost subjektů před zákonem, což je vyjádřeno v Listině základních práv a svobod. V právním státě je důležitý také respekt k ústavním zásadám tvorby práva a základních zásad spravedlnosti. Jinými slovy každá společnost lidí (rodina, škola, stát a další) představuje složitý mechanismus, který ke svému fungování potřebuje určitou regulaci. Ta společnosti zajišťuje řád a pořádek. Takovou regulací jsou především výše uvedená „pravidla hry“, která si stát tvoří jako prostředek ochrany, zformování a upřesnění společenských vztahů, v nichž je třeba mnohdy řešit určité politické a sociální rozpory a z nich vyplývající konfliktní situace.

Veškerá činnost státu musí mít právní základ. Státní moc může být realizována jedině na základě vlastního omezení právem. Toto sebeomezení vyplývá nejen z ústavy, zákonů a dalších právních aktů, ale i z mezinárodních závazků. Veškeré akty státních orgánů musí podléhat následné kontrole ústavnosti a zákonnosti, to vše při respektování požadavku právní jistoty. Požadavek zákonnosti podřizuje právním normám i orgány státní moci. Požadavek zachování práva

v sobě zahrnuje i požadavek zachovávání práva státními orgány. Tato zásada je *conditio sine qua non* zákonnosti. Lze ji formulovat jako princip vázanosti státních orgánů platnými právními normami. Kdyby se požadavek zachovávání práva nevztahoval i na subjekty moci, právní regulování by pozbývalo svou hlavní funkci ve společnosti, zejména zajištění právní svobody a právní jistoty.¹

Jistota nezaměnitelnosti pravomocných rozhodnutí spočívá v tom, že pokud je rozhodnutí v právní moci, nelze jej změnit (výjimkou jsou mimořádné opravné prostředky, např. dovolání, ústavní stížnost, stížnost k evropským soudním strukturám, podnět ke stížnosti pro porušení zákona, obnova řízení a další). Existuje možnost uplatnění řádného opravného prostředku (např. odvolání). S tím souvisí i přezkoumatelnost prvoinstančních rozhodnutí a nepřípustnost zpětné působnosti právních norem (retroaktivita). Právní jistota představuje možnost předvídat postup a rozhodnutí státních orgánů, vyloučení libovůle nebo nahodilosti při rozhodování státních orgánů. Základem právní jistoty je stabilita právního řádu, která je způsobilá vytvořit řád společnosti.²

Důležitým principem je minimalizace zásahů do svobody jedince, státní moc může zasáhnout jen na základě a v mezích zákona s akcentem na zásadu, podle které je jedinci dovoleno vše, co není zákonem zakázáno s výjimkou shora již uvedeného (obcházení zákona, zneužívání mezer v zákoně a dalších). Kritériem hodnocení právního státu je i míra svobody jedince.

Text mé práce je rozdělen do několika kapitol. V rámci posloupnosti úkonů se v první kapitole věnuji samotnému rozhodnutí ve správním řízení a v kapitole druhé, se věnuji opravným prostředkům všeobecně a v podkapitole se věnuji řádným opravným prostředkům, mezi které patří odvolání mající suspenzivní nebo devolutivní účinek. Problematika opravných prostředků je velmi široká a složitá. Zařazení jejich vymezení považuji, s ohledem na téma práce, za vhodné. Dále se věnuji suspenzivnímu a devolutivnímu účinku odvolání již podrob-

¹ KNAPP, Viktor. *Teorie práva*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995, xvi, 247 s. Právnícké učebnice (C.H. Beck). ISBN 34-064-0177-5, str. 108.

² GRINC, Jaroslav. *Právo pro politology*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010, 147 s. ISBN 978-802-4729-213, str. 69.

něji. Zde vyjadřuji podstatu a účel tohoto institutu. V závěru práce jsem shrnul nejvýznamnější informace související s vybraným tématem.

Hlavním záměrem mé práce je poskytnout kompaktní informace a podat charakteristiku rozhodnutí ve správním řízení a odvolání. Dalším cílem je vytvořit ucelený a přehledný dokument, který umožní zejména právním laikům orientovat se v problematice rozhodnutí ve správním řízení a odvolacím řízení. Souhrnem jsem použil metodu analýzy, syntézy, dedukce, kompilace a literární rešerše.

2 Správní právo

Správní právo je právní disciplína, která se vyvíjí od poloviny 19. století. Popudem byl vznik tzv. právního státu. Správní právo je částí právního řádu České republiky. Upravuje společenské vztahy ve veřejné správě. Hlavním úkolem správního práva je ochrana veřejného zájmu, práv a povinností fyzických a právnických osob^{3,4}. Každý stát světa má své správní právo, jelikož má veřejnou správu, liší se pouze v pojetí a ukotvení v právním řádu daného státu.


[…]


⁴⁷ Hendrych D. a kol., *Správní právo*. Obecná část. 6. vydání. Praha : C. H. Beck, 2006. str.458.

5 ZÁVĚR

Vydávání správního rozhodnutí je procesem, jímž se realizuje veřejná správa. Pro tuto činnost mají správní orgány svou zákonem stanovenou pravomoc. Činnost správních orgánů je upravována zákonem, kdy tento poskytuje návod k postupu ve správním řízení a při procesu vydávání správních rozhodnutí. Správní orgán má povinnost zjišťovat a shromažďovat podklady a důkazy, z nichž je zjištěn skutkový stav projednávané věci. Po jeho zjištění správní orgán uváží a rozhodne v otázce právního postavení účastníků řízení nebo naopak rozhodne, že úpravy zapotřebí není. Výsledkem celého tohoto procesu je již uvedené správní rozhodnutí procesní, které správní řízení zastavuje z důvodu nemožnosti právní úpravy postavení samotných účastníků řízení nebo je vydáno rozhodnutí meritorní, čili rozhodnutí ve věci samé.

Správní rozhodnutí ve věci je označován individuální správní akt, který vydává správní orgán, jakožto výsledek správního řízení. Jeho obsahem je zásah do práv a povinností konkrétních adresátů. Správní řízení doprovázejí tzv. procesní rozhodnutí zajišťující hladký průběh správního řízení, která neřeší vlastní předmět řízení. Zákon upravuje veškeré formální náležitosti vydávaných rozhodnutí, aby zajistil bezvadnost v souvislosti se zákonností postupu správního orgánu, což je záruka zákonnosti, účinnosti a také platnosti vydávaných rozhodnutí ve správním řízení.

V případě jakýchkoliv pochybností ze strany účastníka řízení, že řízení nesplňuje všechny zákonem stanovené podmínky, má možnost konkrétní vydané rozhodnutí napadnout a proti tomuto rozhodnutí uplatnit řádné opravné prostředky a to v zákonem stanovené lhůtě. Nejčastěji využívaný řádný opravný prostředek je odvolání. Na případy, kdy již zákon neumožňuje těchto prostředků využít, zákon pamatuje mimořádnými opravnými prostředky.

I když nemá odvolání odkladné účinky, je možné proti rozhodnutí podat odvolání (pokud to zákon umožňuje, v některých případech zákon jasně definuje, že se proti takovému rozhodnutí odvolat nelze), ovšem je jasné, že nebude mít účinky, jakých účastník většinou chce docílit. Čili že, bude odložena i vykonatelnost napadeného rozhodnutí.

Odvolání můžeme vnímat jako jeden z procesně-právních prostředků ochrany práva (řádný opravný prostředek), je to také velmi důležitý právní institut, který zajišťuje a garantuje dodržování zákonnosti a správnosti vedení řízení a ochranu práv jeho účastníků. Institut odvolání můžeme také vnímat jako jeden z aspektů kontrolního mechanismu veřejné správy, a to jak z hlediska nadřízenosti a podřízenosti, tak i na bázi kontroly veřejností. Zamezuje excesům překračování práva ze strany orgánů veřejné správy, která vyplývá z jejich stanovené působnosti a pravomoci.

Troufám si tvrdit, že cíl mé práce byl naplněn. Snažil jsem se ve své práci především o její praktický přínos. Po přečtení mé práce si čtenář jistě udělá ucelenější přehled o problematice rozhodnutí ve správním řízení a dále o odvolacím řízení.

Resume

Issuing an administrative decision process, which is implemented by public administrations. For this activity, the administrative authorities with their legal powers. Activity of administrative bodies is governed by law, which provides guidance to the process in administrative proceedings and in the process of issuing administrative decisions. The administrative authority has a duty to identify and collect documents and evidence on which it is ascertained the facts of the case. After finding his administrative authority shall consider and decide on the question of the legal status of the parties or, conversely decide that treatment is not needed. The result of this whole process is already the administrative decision process that the administrative proceedings were terminated due to inability law status of the parties themselves or the merits of a decision, or a decision on the merits.

Administrative decision in the matter is referred to an individual administrative act issued by the administrative authority as a result of administrative procedures. Its content is interference with the rights and obligations of individual recipients.

Administrative proceedings accompany so. Procedural decisions to ensure the smooth running of the administrative proceedings, which do not address the subject of the proceedings. The law regulates all the formalities have issued decisions to ensure perfection in relation to the legality of the procedures of the administrative authority, which is the guarantee of legality, effectiveness and validity of decisions issued in administrative proceedings.

In case of any doubt on the part of a party that procedure did not meet all the conditions set by law, it has the opportunity to challenge a specific decision has been issued against this decision and apply the proper remedies and within the statutory deadline. The most commonly used legal remedy is an appeal. In cases where the law does not already use these funds, the law remembers the extraordinary remedies.

Even if the appeal suspensory effect, it is possible to appeal the decision (where permitted by law, in some cases, the law clearly defines that against such a

decision can not), but it is clear that it will not have effects which the participant usually wants to achieve. So it will be postponed and enforceability of the contested decision.

Appeals can be seen as one of the procedural legal means of protection of rights (legal remedy), it is also very important legal concept that ensures and guarantees respect for legality and regularity of proceedings and protect the rights of its subscribers. Institut appeal can also be seen as one of the aspects of the control mechanism of public administration, both in terms of superiority and inferiority, and on the basis of public scrutiny. Prevents excesses crossing of the law by public authorities, based on their competence and powers set.

I dare say that the goal of my work was fulfilled. I tried in my work mainly on its practical benefits. After reading my work, the reader will certainly make a more complete overview of the issues of administrative decisions and on appeal.
