PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: ALEŠ BÍZEK

Název práce: ODVOLACÍ ŘÍZENÍ A ROZHODNUTÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na téma na prvý pohled zajímavé, teoreticky náročné, a přesto že je již více let řešené, zůstává dosud v mnoha aspektech pozornosti teoretické fronty hodné. Problematika odvolacího řízení zcela přirozeně svádí k jisté míře popisnosti, které se ani autor předložené práce nevyvaroval. Přesto se však podařilo narazit na řadu zajímavých otázek teoretických i praktických. Autor si zjevně úspěšně osvojil odborné pojmosloví a vyrovnal se systémovým zakotvením zkoumaných právních institutů i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady i vybranou judikaturou. Využití i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci i přes její určitou popisnost a stručnost žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena standardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů, autor umí pracovat s literaturou, poznámkovým aparátem i judikaturou. Předloženou práci přes lehké výtky považuji za dobrou a proto ji doporučuji k obhajobě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje slušně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách přijatelnou a tedy i obhajitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autor hodnotí kvalitu odvolacího řízení ?
2. Jaké inovace by eventuálně navrhoval?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v závislosti na výsledku obhajoby hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 15. 5. 2016

JUDr. Tomáš Louda, CSc.